
 
  Segreteria regionale per gli affari generali, giuridici e legislativi 
  Unità complessa studi, documentazione e biblioteca 
                      Ufficio biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XVIII 

 
N.  155 –  settembre 2012 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:  
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 121 articoli spogliati ed è stato licenziato il 2 ottobre 2012. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE       4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE   5 

SPOGLIO PER MATERIE          6 

INDICE DEGLI AUTORI         25 

INDICE DEI DESCRITTORI        28 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       31 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Acquedotti e risorse idriche 24
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 18
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 23
Assistenza sociale/Servizi sociali 20
Banche/Sistema e mercato finanziario 14
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 22
Concorrenza e mercato 15
Diritto amministrativo 9
Ecologia/Tutela ambientale 23
Economia e sviluppo economico 15
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 8
Enti locali 8
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 16
Filosofia/Religione 22
Finanza pubblica/Programmazione economico-
finanziaria/Bilancio 7
Immigrazione/Emigrazione 21
Industria 14
Lavoro 13
Mezzi d'informazione 21
Ordinamento e attività giudiziaria 9
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 19
Pubblica amministrazione 8
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 7
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 21
Risorse energetiche 24
Sanità e igiene pubblica 19
Scuola e università 21
Servizi pubblici locali 8
Sicurezza pubblica/Criminalità 8
Teoria e scienza politica 9
Unione europea 9
Urbanistica 10

 

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA ..................................................................................................................... 7 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ......................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .................................. 7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................... 8 
1.04 Enti locali ............................................................................................................................. 8 
1.05 Servizi pubblici locali .......................................................................................................... 8 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................ 8 
1.08 Pubblica amministrazione .................................................................................................... 8 
1.10 Unione europea .................................................................................................................... 9 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria ........................................................................................ 9 
1.14 Diritto amministrativo .......................................................................................................... 9 
1.17 Teoria e scienza politica ....................................................................................................... 9 

COMMISSIONE SECONDA ........................................................................................................ 10 
2.01 Urbanistica ......................................................................................................................... 10 

COMMISSIONE TERZA .............................................................................................................. 13 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................ 13 
3.02 Industria ............................................................................................................................. 14 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ............................................................................... 14 
3.08 Concorrenza e mercato ....................................................................................................... 15 
3.09 Economia e sviluppo economico ....................................................................................... 15 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche .............................................................................. 16 

COMMISSIONE QUARTA .......................................................................................................... 18 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 18 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................... 19 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................. 19 
5.02 Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................... 19 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali....................................................................................... 20 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................... 21 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................. 21 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ......................................................................... 21 
6.06 Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................ 21 
6.08 Mezzi d'informazione ......................................................................................................... 21 
6.10 Filosofia/Religione ............................................................................................................. 22 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................... 22 

COMMISSIONE SETTIMA .......................................................................................................... 23 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................ 23 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici......................................................................... 23 
7.05 Acquedotti e risorse idriche ............................................................................................... 24 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................ 24 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 
Gorlani, Mario 
Quando è la Corte ad indicare i principi fondamentali di una materia di potestà 
concorrente / Mario Gorlani, Giurisprudenza costituzionale, n. 6   2011, p. 4319-4328 
Sentenza (21 novembre 2011) 23 novembre 2011 n. 309 
Descrittori: Regioni ; Stato ; Conflitti di attribuzione ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Nasca, Filippo ; Sireci, Annalisa 
Gli atti amministrativi «particolari» della Regione siciliana ed il controllo preventivo di 
legittimità della Corte dei conti / Filippo Nasca, Annalisa Sireci, Rivista amministrativa 
della Repubblica italiana, n. 3   2012, p. 145-155 
Descrittori: Regione Sicilia  ; Atti amministrativi ; Corte dei conti ; Controllo di legittimità 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Bizioli, Gianluigi 
La disciplina europea della finanza pubblica : origine, evoluzione e crisi del patto 
europeo di stabilità e crescita / di Gianluigi Bizioli, Rivista di diritto finanziario e scienza delle 
finanze, n. 1   2012, p. 121-135 
Descrittori: Finanza pubblica ; Unione europea 
 
Di Gregorio, Salvatore ; Pisciotta, Mariano 
Principi di armonizzazione dei bilanci pubblici e riforma della contabilità regionale / 
Salvatore Di Gregorio, Mariano Pisciotta, Rivista amministrativa della Repubblica italiana,  
n. 3   2012, p. 117-133 
Descrittori: Contabilità ; Regioni ; Bilanci pubblici 
 
Fedele, Marcello 
Nord-Sud: una riflessione sul federalismo / Marcello Fedele, Italianieuropei, n. 7   2011, 
p. 55-60 
Descrittori: Federalismo ; Italia meridionale  
 
Fossati, Amedeo 
The Italian tradition in public finance: an annotated bibliography of Mauro Fasiani / by 
Amedeo Fossati, Studi economici, n. 105   2011, p. 5-122 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Finanza pubblica ; Fasiani, Mauro <1900-1950>  
 
Puri, Paolo 
Semplificazioni tributarie (e non solo) : decreto legge 2 marzo 2012, n. 16 convertito in 
legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, legge 26 aprile 2012, n. 44 / il commento 
di Paolo Puri, Giornale di diritto amministrativo, n. 8-9   2012, p. 801-807 
Descrittori: Tributi ; Semplificazione  
 
Viterbo, Annamaria ; Cisotta, Roberto 
La crisi del debito sovrano e gli interventi dell'UE: dai primi strumenti finanziari al 
Fiscal compact / di Annamaria Viterbo e Roberto Cisotta, Il diritto dell'Unione Europea,  
n. 2   2012, p. 323-366 



   8

Descrittori: Unione europea ; Crisi economica ; Dissesto finanziario  ; Strumenti finanziari 
 
Zanardi, Alberto 
Per un federalismo fiscale "amico" della crescita economica / Alberto Zanardi, 
Italianieuropei, n. 10   2011, p. 50-56 
Descrittori: Federalismo ; Fisco ; Finanza pubblica ; Sviluppo economico 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Colarizi, Simona 
La paralisi di un sistema politico / Simona Colarizi, Italianieuropei, n. 7   2011, p. 13-18 
Descrittori: Partiti politici ; Berlusconi, Silvio  
 
Mastropaolo, Alfio 
Ma è proprio vero che i cittadini non amano la politica? / Alfio Mastropaolo, 
Italianieuropei, n. 7   2011, p. 19-28 
Descrittori: Partiti politici 
 

1.04 Enti locali 
 
De Masi, Leopoldo 
Osservazioni sulle ordinanze contingibili e urgenti del sindaco al di là delle 
considerazioni della Corte costituzionale / Leopoldo De Masi, Giurisdizione 
amministrativa, n. 1   2012, p. 40-48 (parte quarta) 
Descrittori: Ordinanze comunali ; Sindaci 
 
Moretti, Fabio 
Società partecipate: il cumulo delle cariche degli amministratori non comporta la 
cumulabilità dei compensi / di Fabio Moretti, Appalti & contratti, n. 7   2012, p. 65-70 
Descrittori: Aziende a partecipazione di enti locali ; Amministratori pubblici ; Stipendi 
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Benedetti, Alberto Maria 
Liberalizzazioni, carte dei servizi e diritti degli utenti / di Alberto Maria Benedetti, La 
nuova giurisprudenza civile commentata, n. 7-8   2012, p. 517-524 (parte seconda) 
Descrittori: Carte dei servizi  ; Liberalizzazione 
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Condorelli. Rosalia 
La teoria dei sistemi complessi : un modello non lineare applicato al sistema di controllo 
sociale / di Rosalia Condorelli, Rassegna italiana di sociologia, n. 2   2012, p. 251-279 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Controllo sociale ; Criminalità ; Sicurezza sociale ; Giustizia penale ; Dottrine 
filosofiche 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Natoli, Marco 
Degli organismi ministeriali nell'ottica della «Spending review» / Marco Natoli, Rivista 
amministrativa della Repubblica italiana, n. 3   2012, p. 135-143 
Descrittori: Funzione amministrativa ; Ministeri 



   9

 
Spasiano, Mario R. 
La semplificazione amministrativa e la garanzia di effettività dell'esercizio del potere 
pubblico / di Mario R. Spasiano, Rivista giuridica di urbanistica, n. 1-2   2012, p. 33-44 
Atti del 13. Convegno nazionale dell'Associazione italiana di diritto urbanistico, Trento, 
8-9 ottobre 2010 
Descrittori: Semplificazione amministrativa  
 

1.10 Unione europea 
 
Ruffo, Davide 
Corte dei conti europea: il controllo dei conti pubblici fra trasparenza e legalità / di 
Davide Ruffo, Rivista della Corte dei Conti, n. 3-4   2011, p. 445-453 
Descrittori: Corte dei conti europea  ; Contabilità pubblica ; Controllo 
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Leanza, Umberto ; Caracciolo, Ida 
Luci e ombre della Conferenza di Kampala sulla revisione dello Statuto della Corte 
Penale Internazionale / Umberto Leanza - Ida Caracciolo, La comunità internazionale, n. 2   
2012, p. 227-253 
Descrittori: Corte penale internazionale  ; Criminalità ; Diritti umani ; Normativa internazionale 
; Revisione 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Fabiano, Giovanni 
L'attività della pubblica amministrazione tra funzione autoritativa e modulo consensuale 
nella visione storica del procedimento amministrativo / di Giovanni Fabiano, Nuova 
rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 10   2012, p. 1019-1111 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Procedimento amministrativo 
 
Leonardi, Roberto 
Il diritto di accesso ai documenti amministrativi: a proposito dei soggetti attivi per 
un'azione amministrativa trasparente, ma non troppo / Roberto Leonardi, Il foro 
amministrativo T.A.R., n. 6   2012, p. 2155-2182 
Descrittori: Diritto di accesso ; L. n. 241/1990  
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Tronti, Mario 
La politica come problema / Mario Tronti, Italianieuropei, n. 10   2011, p. 12-17 
Descrittori: Partiti politici ; Politica economica ; Federalismo ; Teorie politiche 

 



   10

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Bartolini, Antonio 
La c.d. liberalizzazione delle attività edilizie / di Antonio Bartolini, Rivista giuridica di 
urbanistica, n. 1-2   2012, p. 103-116 
Atti del 13. Convegno nazionale dell'Associazione italiana di diritto urbanistico, Trento, 
8-9 ottobre 2010 
Descrittori: Edilizia ; Liberalizzazione 
 
Boscolo, Emanuele 
Le perequazioni da semplificare / di Emanuele Boscolo, Rivista giuridica di urbanistica,  
n. 1-2   2012, p. 47-58 
Atti del 13. Convegno nazionale dell'Associazione italiana di diritto urbanistico, Trento, 
8-9 ottobre 2010 
Descrittori: Perequazione urbanistica  
 
Bottino, Gabriele 
La legittimazione del comune a proporre opposizione al ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, in materia di approvazione degli strumenti urbanistici 
generali / Gabriele Bottino, Il foro amministrativo T.A.R., n. 5   2012, p. 1517-1528 
Nota a Tar Veneto, sez. II, 11 ottobre 2011, n. 1538 
Descrittori: Strumenti urbanistici ; Ricorsi amministrativi ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali  
 
Calabrò, Marco 
Semplificazione procedimentale ed esigenze di tutela dell'ambiente: l'autorizzazione 
integrata ambientale / di Marco Calabrò, Rivista giuridica di urbanistica, n. 1-2   2012, p. 
201-233 
Atti del 13. Convegno nazionale dell'Associazione italiana di diritto urbanistico, Trento, 
8-9 ottobre 2010 
Descrittori: Semplificazione amministrativa  ; Autorizzazioni ; Valutazione d'impatto 
ambientale  
 
Coen, Leopoldo 
Semplificazione e procedimenti di pianificazione: la partecipazione al procedimento / di 
Leopoldo Coen, Rivista giuridica di urbanistica, n. 1-2   2012, p. 385-407 
Atti del 13. Convegno nazionale dell'Associazione italiana di diritto urbanistico, Trento, 
8-9 ottobre 2010 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  ; Semplificazione amministrativa  
 
Crosetti, Alessandro 
La semplificazione procedimentale nel governo del territorio: conferenze e accordi di 
copianificazione / di Alessandro Crosetti, Rivista giuridica di urbanistica, n. 1-2   2012,  
p. 343-384 
Atti del 13. Convegno nazionale dell'Associazione italiana di diritto urbanistico, Trento, 
8-9 ottobre 2010 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Semplificazione amministrativa  ; Legislazione regionale 
; Valutazione ambientale strategica  
 
 



   11

Gallo, Aurora 
Indennità di espropriazione commisurata al minor valore dichiarato ai fini Ici: una 
pronuncia di incostituzionalità prevedibile / Aurora Gallo, Giustizia civile, n. 4   2012,  
p. 883-890 
Nota a C. cost. 22 dicembre 2011 n. 338 
Descrittori: Espropriazioni ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Gullo, Nicola 
Il coordinamento tra la pianificazione dei parchi e delle aree naturali protette e la 
pianificazione urbanistica / di Nicola Gullo, Rivista giuridica di urbanistica, n. 1-2   2012,  
p. 235-258 
Atti del 13. Convegno nazionale dell'Associazione italiana di diritto urbanistico, Trento, 
8-9 ottobre 2010 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  ; Parchi naturali ; Aree protette 
 
Marzaro, Patrizia 
L'autorizzazione paesaggistica semplificata nella disciplina del d.P.R. 9 luglio 2010,  
n. 139 / di Patrizia Marzaro, Rivista giuridica di urbanistica, n. 1-2   2012, p. 259-283 
Atti del 13. Convegno nazionale dell'Associazione italiana di diritto urbanistico, Trento, 
8-9 ottobre 2010 
Descrittori: Paesaggio ; Vincoli paesaggistici ; Autorizzazioni ; Semplificazione amministrativa  
 
Occhiena, Massimo ; Saitta, Fabio 
Il silenzio significativo come misura di semplificazione dell'attività edilizia: dubbi e 
prospettive / di Massimo Occhiena e Fabio Saitta, Rivista giuridica di urbanistica, n. 1-2   
2012, p. 161-198 
Atti del 13. Convegno nazionale dell'Associazione italiana di diritto urbanistico, Trento, 
8-9 ottobre 2010 
Descrittori: Edilizia ; Silenzio della pubblica amministrazione 
 
Pellizzer, Franco 
Le opere di urbanizzazione tra concorrenza e organizzazione del territorio / di Franco 
Pellizzer, Rivista giuridica di urbanistica, n. 1-2   2012, p. 59-100 
Atti del 13. Convegno nazionale dell'Associazione italiana di diritto urbanistico, Trento, 
8-9 ottobre 2010 
Descrittori: Opere di urbanizzazione 
 
Portaluri, Pier Luigi 
Semplificazione e procedimenti di pianificazione : il procedimento di approvazione / di 
Pier Luigi Portaluri, Rivista giuridica di urbanistica, n. 1-2   2012, p. 425-454 
Atti del 13. Convegno nazionale dell'Associazione italiana di diritto urbanistico, Trento, 
8-9 ottobre 2010 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  ; Semplificazione amministrativa  
 
Ragusa, Marco 
Il coordinamento tra PRG e piano portuale / di Marco Ragusa, Rivista giuridica di 
urbanistica, n. 1-2   2012, p. 411-424 
Atti del 13. Convegno nazionale dell'Associazione italiana di diritto urbanistico, Trento, 
8-9 ottobre 2010 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  ; Porti ; Piani regolatori 
 
 



   12

 
Scotti, Elisa 
La conferenza dei servizi tra urbanistica e ambiente / di Elisa Scotti, Rivista giuridica di 
urbanistica, n. 1-2   2012, p. 295-318 
Atti del 13. Convegno nazionale dell'Associazione italiana di diritto urbanistico, Trento, 
8-9 ottobre 2010 
Descrittori: Conferenza dei servizi  ; Urbanistica ; Ambiente 
 
Simonati, Anna 
La partecipazione dei privati alla pianificazione urbanistica: il modello dell'inchiesta e le 
suggestioni provenienti dai sistemi europei / di Anna Simonati, Rivista giuridica di 
urbanistica, n. 1-2   2012, p. 321-342 
Atti del 13. Convegno nazionale dell'Associazione italiana di diritto urbanistico, Trento, 
8-9 ottobre 2010 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  
 
Stella Richter, Paolo 
Relazione generale / di Paolo Stella Richter, Rivista giuridica di urbanistica, n. 1-2   2012,  
p. 11-30 
Atti del 13. Convegno nazionale dell'Associazione italiana di diritto urbanistico, Trento, 
8-9 ottobre 2010 
Descrittori: Urbanistica ; Legislazione ; Riforme 
 
Villamena, Stefano 
La liberalizzazione dei mutamenti d'uso (indicazioni metodologiche) / di Stefano 
Villamena, Rivista giuridica di urbanistica, n. 1-2   2012, p. 117-157 
Atti del 13. Convegno nazionale dell'Associazione italiana di diritto urbanistico, Trento, 
8-9 ottobre 2010 
Descrittori: Destinazione d'uso ; Vincoli urbanistici ; Liberalizzazione 

 



   13

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Bellavista, Alessandro ; Garilli, Alessandro 
Politiche pubbliche e lavoro sommerso: realtà e prospettive / Alessandro Bellavista, 
Alessandro Garilli, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 2   2012, p. 269-281 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Lavoro nero 
 
Bellavista, Alessandro 
Il lavoro nero e le imprese fantasma / Alessandro Bellavista, Rivista giuridica del lavoro e 
della previdenza sociale, n. 2   2012, p. 249-252 
Descrittori: Lavoro nero 
 
Bruun, Niklas ; Lörcher, Klaus 
Innovazione sociale: la nuova giurisprudenza della Corte di Strasburgo sui diritti 
fondamentali del lavoro / Niklas Bruun, Klaus Lörcher, Rivista giuridica del lavoro e della 
previdenza sociale, n. 2   2012, p. 397-424 
Descrittori: Lavoro ; Diritti assoluti ; Corte europea dei diritti dell'uomo  
 
Cincimino, Salvatore ; Corbo Esposito, Angela ; Fasone, Vincenzo 
Patti territoriali per l'occupazione in Italia: una valutazione dal punto di vista degli 
stakeholder / Salvatore Cincimino, Angela Corbo Esposito e Vincenzo Fasone, Sviluppo 
locale, n. 37-38   2011-2012, p. 197-234 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Occupazione ; Agenzie del lavoro ; Sviluppo economico 
 
Coluccia, Paolo 
Il lavoro tra rischi ed opportunità / Paolo Coluccia, Rivista trimestrale di scienza 
dell'amministrazione, n. 2   2012, p. 99-108 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Disoccupazione ; Mercato del lavoro 
 
Curi, Francesca 
Una responsabilità «ibrida» per la società Thyssenkrupp di Torino : un déjà vu da 
superare / Francesca Curi, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 2   2012,  
p. 397-424 
Corte d'assise di Torino, 14 novembre 2011 
Descrittori: Infortuni sul lavoro ; Responsabilità penale 
 
Dell'Aringa, Carlo 
Paghi due, prendi uno : alcune considerazioni su costo del lavoro e cuneo fiscale / Carlo 
Dell'Aringa, Italianieuropei, n. 10   2011, p. 57-62 
Descrittori: Costo del lavoro ; Ritenute fiscali 
 
Fiengo, Giuseppe 
Azioni di contrasto al lavoro sommerso e vigilanza amministrativa / Giuseppe Fiengo, 
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 2   2012, p. 313-333 
Descrittori: Lavoro nero ; Vigilanza 
 
 



   14

Garofalo, Domenico 
Profili giurisprudenziali del lavoro nero / Domenico Garofalo, Rivista giuridica del lavoro e 
della previdenza sociale, n. 2   2012, p. 335-357 
Descrittori: Lavoro nero ; Giurisprudenza 
 
Lazzeroni, Lara 
Flessibilità e lavoro / Lara Lazzeroni, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 2   
2012, p. 371-396 
Descrittori: Lavoro flessibile  
 
Mannino, Andrea ; Scarpelli, Franco 
L'abuso della responsabilità limitata nel contesto del lavoro irregolare: primi spunti di 
riflessione / Andrea Mannino, Franco Scarpelli, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza 
sociale, n. 2   2012, p. 359-370 
Descrittori: Lavoro nero ; Società a responsabilità limitata 
 
Pinto, Vito 
Gli interventi legislativi regionali di contrasto al lavoro nero e di sostegno all'emersione 
/ Vito Pinto, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 2   2012, p. 291-312 
Descrittori: Lavoro nero ; Legislazione regionale 
 
Santoro, Alessandro 
Il lavoro non regolare: un quadro statistico e alcune valutazioni di policy / Alessandro 
Santoro, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 2   2012, p. 253-267 
Descrittori: Lavoro nero 
 
Treves, Claudio 
Il lavoro sommerso e le scelte del sindacato / Claudio Treves, Rivista giuridica del lavoro e 
della previdenza sociale, n. 2   2012, p. 283-290 
Descrittori: Lavoro nero ; Sindacati 
 

3.02 Industria 
 
Aiello, Francesco ; Pupo, Valeria ; Ricotta, Fernanda 
Un'analisi territoriale della produttività totale dei fattori in Italia / Francesco Aiello, 
Valeria Pupo, Fernanda Ricotta, Scienze regionali, n. 2   2012, p. 23-45 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Industria manifatturiera ; Produttività 
 
Bigarelli, Daniela 
Imprese cinesi nel distretto di Carpi / Daniela Bigarelli, Sviluppo locale, n. 37-38   2011-
2012, p. 235-250 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Distretti industriali ; Carpi  
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Mussari, Giuseppe 
Banche e imprese: un destino comune / Giuseppe Mussari, Atlantide, n. 2   2012, p. 73-
80 
Descrittori: Banche ; Aziende 
 



   15

3.08 Concorrenza e mercato 
 
Iannone, Celestina 
Gli aiuti di Stato in favore delle imprese pubbliche e le regole nazionali applicabili al 
loro stato di crisi / di Celestina Iannone, Il diritto dell'Unione Europea, n. 2   2012, p. 263-
291 
Descrittori: Aiuti statali ; Aziende pubbliche 
 
Passarelli, Giuseppina 
La costruzione del mercato unico nelle esperienze statunitense ed europea tra 
dinamismo ed originalità / Giuseppina Passarelli, Giurisprudenza costituzionale, n. 6   2011, 
p. 4777-4810 
Descrittori: Mercato ; Stati Uniti d'America  ; Unione europea 
 
Risso, Flavia 
Gli impegni per contrastare gli effetti distorsivi della concorrenza: qualificazione 
giuridica e tutela giurisdizionale / Flavia Risso, Il foro amministrativo C.d.S., n. 5   2012,  
p. 1360-1374 
Nota a Cons. di St., sez. VI, 20 luglio 2011, n. 4393 
Descrittori: Autorità garante della concorrenza e del mercato  ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
Vitaletti, Giuseppe 
La regolamentazione della concorrenza libera non perfetta / di Giuseppe Vitaletti, 
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 1   2012, p. 3-14 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Concorrenza ; Regolamentazione 
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Einaudi, Luca 
Per una crescita economica internazionale più equilibrata / Luca Einaudi, Italianieuropei, 
n. 10   2011, p. 70-79 
Descrittori: Sviluppo economico ; Italia  
 
Granaglia, Elena 
Spesa sociale e crescita / Elena Granaglia, Italianieuropei, n. 10   2011, p. 31-36 
Descrittori: Spesa sociale ; Politiche sociali ; Evasione fiscale ; Sviluppo economico 
 
Magatti, Mauro 
Tecno-nichilismo e desiderio grande di futuro / Mauro Magatti, Atlantide, n. 2   2012,  
p. 49-54 
Descrittori: Crisi economica ; Capitalismo ; Stato sociale ; Giovani ; Sviluppo 
 
Meriggi, Marco 
La frattura Nord-Sud: una nuova questione meridionale / Marco Meriggi, Italianieuropei, 
n. 7   2011, p. 49-54 
Descrittori: Crisi economica ; Italia meridionale  
 
Michelini, Luca 
Keynes o Marx? : sulle origini e i rimedi delle crisi / di Luca Michelini, Studi economici,  
n. 105   2011, p. 149-159 
Contiene bibliografia 



   16

Descrittori: Crisi economica 
 
Pellegrini, Guido 
Crescita del Mezzogiorno, crescita dell'Italia / Guido Pellegrini, Italianieuropei, n. 10   
2011, p. 44-49 
Descrittori: Italia meridionale  ; Italia  ; Sviluppo economico 
 
Rossi, Lucia Serena 
Fiscal compact e Trattato sul meccanismo di stabilità: aspetti istituzionali e conseguenze 
dell'integrazione differenziata nell'UE / di Lucia Serena Rossi, Il diritto dell'Unione 
Europea, n. 2   2012, p. 293-307 
Descrittori: Trattati internazionali ; Unione europea ; Politica economica 
 
Viesti, Gianfranco 
La questione meridionale oggi e domani / Gianfranco Viesti, Italianieuropei, n. 7   2011, 
p. 61-66 
Descrittori: Italia meridionale  ; Sviluppo economico 
 
Violini, Lorenza ; Vittadini, Giorgio 
La sfida del cambiamento / Lorenza Violini e Giorgio Vittadini, Atlantide, n. 2   2012,  
p. 103-108 
Descrittori: Crisi economica ; Stato sociale ; Politiche sociali ; Cambiamento sociale ; Sviluppo 
economico 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Angiolini, Vittorio 
La Costituzione e i coniugi senza matrimonio / Vittorio Angiolini, Italianieuropei, n. 10   
2011, p. 87-97 
Descrittori: Omosessuali ; Eterosessuali ; Convivenza  ; Sentenze della Corte costituzionale  ; 
Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea  ; Italia  
 
Bergamini, Elisabetta 
Riconoscimento ed effetti in Italia di un matrimonio tra persone dello stesso sesso 
contratto all'estero: la recente evoluzione della giurisprudenza italiana / di Elisabetta 
Bergamini, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 7-8   2012, p. 461-474 (parte 
seconda) 
Descrittori: Matrimonio ; Omosessuali ; Diritto comunitario ; Giurisprudenza 
 
Chiaramonte, Xenia 
Un caso di disgregazione creativa : la Corte di Cassazione sul matrimonio omosessuale / 
di Xenia Chiaramonte, Sociologia del diritto, n. 2   2012, p. 151-158 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Matrimoni ; Omosessuali ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Fusaro, Andrea 
Marital contracts ehevertraege, convenzioni e accordi prematrimoniali : linee di una 
ricerca comparatistica / di Andrea Fusaro, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 7-8   
2012, p. 475-493 (parte seconda) 
Descrittori: Matrimoni ; Diritto comparato 
 
Meli, Marisa 
Il matrimonio tra persone dello stesso sesso: l'incidenza sul sistema interno delle fonti 



   17

internazionali / di Marisa Meli, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 7-8   2012,  
p. 451-460 (parte seconda) 
Descrittori: Matrimonio ; Omosessuali ; Convivenza  
 
Rodotà, Stefano <1933- > 
I diritti delle coppie di fatto / Stefano Rodotà, Italianieuropei, n. 10   2011, p. 82-86 
Descrittori: Omosessualità ; Matrimoni ; Diritti civili ; Tutela ; Sentenze della Corte 
costituzionale  ; Italia  
 

 



   18

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Albisinni, Ferdinando 
La comunicazione al consumatore di alimenti, le disposizioni nazionali e l'origine dei 
prodotti / Ferdinando Albisinni, Rivista di diritto agrario, n. 1   2012, p. 66-78 
Descrittori: Alimentazione ; Regolamenti comunitari 
 
Borghi, Paolo 
Diritto alimentare italiano e integrazione europea / Paolo Borghi, Rivista di diritto agrario, 
n. 1   2012, p. 3-36 
Descrittori: Frodi alimentari ; Integrazione europea 
 
Germanò, Alberto 
Sul contratto di cessione di prodotti agricoli e alimentari / di Alberto Germanò, Diritto e 
giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 6   2012, p. 379-386 
Descrittori: Prodotti agricoli ; Prodotti alimentari ; Contratti commerciali 
 
Giacomini, Corrado ; Arfini, Filippo ; De Roest, Kees 
Interprofession and typical products: the case of Parmigiano-Reggiano cheese / 
Corrado Giacomini, Filippo Arfini and Kees de Roest, Sviluppo locale, n. 37-38   2011-
2012, p. 125-150 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Parmigiano reggiano  ; Distribuzione commerciale 
 
Jannarelli, Antonio 
La fornitura di informazioni sugli alimenti ai consumatori nel nuovo Reg. n. 1169/2011 
tra l'omnicomprensività dell'approccio e l'articolazione delle tecniche performative / 
Antonio Jannarelli, Rivista di diritto agrario, n. 1   2012, p. 38-46 
Descrittori: Alimentazione ; Regolamenti comunitari 
 
Rocchi, Benedetto ; Cavicchi, Alessio ; Baldeschi, Matteo 
Consumers' attitude towards farmers' markets in Tuscany / Benedetto Rocchi, Alessio 
Cavicchi and Mario Baldeschi, Sviluppo locale, n. 37-38   2011-2012, p. 5-23 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercati ortofrutticoli ; Consumatori ; Sviluppo sostenibile  

 



   19

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Corsetti, Adelisa 
L'obbligo di versamento del contributo unificato nei giudizi pensionistici dinanzi alla 
Corte dei conti / di Adelisa Corsetti, Rivista della Corte dei Conti, n. 3-4   2011, p. 442-444 
Descrittori: Contributi ; Pensioni ; Sentenze della Corte dei conti  
 
De Maria, Ranieri 
Corpo e individuo nel welfare state: pubblici poteri e dignità umana / Ranieri de Maria, 
Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione, n. 2   2012, p. 63-78 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; Stato ; Strumenti della comunicazione 
 
Fornero, Elsa <1948- > ; Coda Moscarola, Flavia 
Per un'equa riforma del sistema pensionistico / Elsa Fornero, Flavia Coda Moscarola, 
Italianieuropei, n. 10   2011, p. 37-43 
Descrittori: Italia  ; Pensioni ; Previdenza sociale ; Riforme 
 
Gentile, Sebastiano L. 
Lavoratori esposti all'amianto: per una revisione degli effetti che il ritardo nell'azione 
produce sul diritto al risarcimento pensionistico / Sebastiano L. Gentile, Il foro italiano, 
n. 7-8   2012, p. 2102-2105 
Nota a Cass., ord. 7 marzo 2012, n. 3605 
Descrittori: Pensioni ; Lavoratori ; Amianto 
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Bottari, Carlo ; Jorio, Ettore 
Per una sanità migliore occorre separare il debito dalla gestione ordinaria / Carlo 
Bottari, Ettore Jorio, Sanità pubblica e privata, n. 4   2012, p. 41-46 
Descrittori: Sanità pubblica ; Bilanci pubblici ; Contabilità pubblica 
 
De Angelis, Paolo 
L'affidamento dei servizi sanitari e socio-sanitari: tra specifiche esigenze di un 
particolare servizio pubblico e vincoli comunitari / Paolo de Angelis, Sanità pubblica e 
privata, n. 4   2012, p. 20-40 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Affidamento ; Gare pubbliche 
 
Fucci, Stefania 
Un diritto nel "labirinto": la salute tra livelli essenziali di assistenza e costi standard / di 
Stefania Fucci, Sociologia del diritto, n. 2   2012, p. 69-87 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Livelli essenziali di assistenza  
 
Marrani, Daniela 
Genetica, tutela della salute e diritti umani: il protocollo addizionale alla convenzione di 
Oviedo relativo ai test genetici a fini medici / Daniela Marrani, La comunità internazionale, 
n. 2   2012, p. 303-329 
Descrittori: Genetica ; Tecniche genetiche  ; Salute ; Tutela 



   20

 
Massimino, Fausto 
I contratti per i prezzi rimborsabili delle specialità medicinali e gli accordi di prezzo e 
rimborso condizionato / Fausto Massimino, Sanità pubblica e privata, n. 4   2012, p. 5-19 
Descrittori: Farmaci ; Prezzi ; Rimborsi ; Servizio sanitario nazionale 
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Olivero, Andrea ; Berselli, Davide 
Così le ACLI ricostruiscono il Paese : intervista ad Andrea Olivero / a cura di Davide 
Berselli, Aesse, n. 3   2012, p. 9-15 
Descrittori: Associazioni cristiane lavoratori italiani  ; Congressi 
 
Saruis, Tatiana ; Catena, Leonardo 
Le politiche socio-assistenziali in Italia, tra discrezionalità istituzionale e discrezionalità 
operativa / Tatiana Saruis, Leonardo Catena, Rivista trimestrale di scienza 
dell'amministrazione, n. 2   2012, p. 145-160 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politiche sociali ; Assistenza sociale 

 
 



   21

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Barbati, Carla 
La valutazione del sistema universitario : decreto legislativo 27 gennaio 2012, n. 19 / il 
commento di Carla Barbati, Giornale di diritto amministrativo, n. 8-9   2012, p. 816-824 
Descrittori: Università degli studi ; Valutazione 
 

6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
Cuomo, Andrea 
A Venezia, le nanotecnologie / Andrea Cuomo, Technology review, n. 5   2012, p. 31 
Descrittori: Nanotecnologie  ; Venezia  ; Congressi 
 
Nespor, Stefano 
La biologia sintetica : il dual-use dilemma / Stefano Nespor, Rivista giuridica dell'ambiente, 
n. 3-4   2012, p. 357-375 
Descrittori: Biotecnologia ; Ambiente 
 
Santosuosso, Amedeo ; Boscarato, Chiara ; Caroleo, Franco 
Robot e diritto: una prima ricognizione / di Amedeo Santosuosso, Chiara Boscarato e 
Franco Caroleo, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 7-8   2012, p. 494-516 (parte 
seconda) 
Descrittori: Robot ; Legislazione 
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Apostoli, Adriana 
La Corte di cassazione estende la portata della decisione della Corte di giustizia 
dell'Unione europea in materia di inottemperanza dello straniero all'ordine di 
allontanamento dal territorio nazionale / Adriana Apostoli, Giurisprudenza costituzionale, 
n. 6   2011, p. 4756-4762 
Corte di cassazione, Sezione I penale, sentenza 10 ottobre 2011, n. 36451 
Descrittori: Immigrati clandestini  ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Padoan, Veronica 
Gli immigrati irregolari in Italia: quali diritti? / Veronica Padoan, Italianieuropei, n. 10   
2011, p. 136-141 
Descrittori: Immigrati clandestini  ; Diritti civili ; Normativa ; Italia  
 
Remotti, Francesco <1943- > 
Respingere, coesistere o convivere? / Francesco Remotti, Italianieuropei, n. 7   2011,  
p. 36-42 
Descrittori: Immigrazione 
 

6.08 Mezzi d'informazione 
 
Fontana, Renato 
Oltre la terziarizzazione dei conflitti: medialità e virtualità / Renato Fontana, Rivista 
trimestrale di scienza dell'amministrazione, n. 2   2012, p. 15-29 



   22

Contiene bibliografia 
Descrittori: Conflitti sociali ; Strumenti della comunicazione 
 

6.10 Filosofia/Religione 
 
De Benedittis, Mario 
Praticamente filosofi? : una sociologia del campo delle pratiche filosofiche in Italia / di 
Mario De Benedittis, Rassegna italiana di sociologia, n. 2   2012, p. 281-313 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Filosofia ; Sociologia ; Italia  
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Meloni, Alberto 
Unificare la nazione, unificare lo Stato: il posto delle Chiese / Alberto Meloni, 
Italianieuropei, n. 7   2011, p. 29-35 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Stato 
 
Odoni, Mario 
Il crocifisso esposto a scuola e il principio della pari dignità e del rispetto di tutte le 
espressioni culturali: spunti di riflessione sulla posizione della Corte europea dei diritti 
umani / Mario Odoni, La comunità internazionale, n. 2   2012, p. 277-302 
Descrittori: Religioni ; Simboli ; Corte europea dei diritti dell'uomo  
 
Ruyssen, Georges 
Il matrimonio tra cattolici e ortodossi secondo diritto canonico / Georges Ruyssen, La 
Civiltà cattolica, n. 3893   2012, p. 374-387 
Descrittori: Matrimoni ; Cattolici ; Islamici ; Diritto canonico ; Italia  
 
Sale, Giovanni 
"Gaudet Mater Ecclesia" : l'allocuzione di apertura del Concilio Vaticano II / Giovanni 
Sale, La Civiltà cattolica, n. 3893   2012, p. 351-362 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Giovanni XXIII  
 
Salvini, Gianpaolo <1936- > 
Il sinodo della nuova evangelizzazione : l'"Instrumentum laboris" / Gianpaolo Salvini, 
La Civiltà cattolica, n. 3893   2012, p. 415-424 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Fede  ; Cristianesimo 

 
 



   23

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
De Lucia, Caterina ; Bartlett, Mark 
Environmental taxation in an enlarged Europe: a regional perspective / Caterina De 
Lucia, Mark Bartlett, Scienze regionali, n. 2   2012, p. 47-72 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Inquinamento ; Tributi ; Puglia  
 
Fasoli, Elena 
Associazioni ambientaliste e procedimento amministrativo in Italia alla luce degli 
obblighi della Convenzione UNECE di Aarhus del 1998 / Elena Fasoli, Rivista giuridica 
dell'ambiente, n. 3-4   2012, p. 351-355 
Descrittori: Associazioni ambientaliste ; Procedimento amministrativo 
 
Grillo, Carlo Maria ; Favagrossa, Mirco 
Profili giuridici in tema di inquinamento elettromagnetico / Carlo Maria Grillo e Mirco 
Favagrossa, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 3-4   2012, p. 377-405 
Descrittori: Inquinamento elettromagnetico  ; Legislazione 
 
Lorenzoni, Fabio 
Semplificazione e ambiente (profili generali) / di Fabio Lorenzoni, Rivista giuridica di 
urbanistica, n. 1-2   2012, p. 285-292 
Atti del 13. Convegno nazionale dell'Associazione italiana di diritto urbanistico, Trento, 
8-9 ottobre 2010 
Descrittori: Semplificazione amministrativa  ; Cave ; Centrali eoliche  ; Valutazione d'impatto 
ambientale  
 
Marescialli, Simone 
Reati ambientali: oltre i principi del diritto penale? / Simone Marescialli, Diritto e 
giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 6   2012, p. 418-419 
Cass. Sez. III Pen., 15-6-2011, n. 23971 
Descrittori: Reati contro l'ambiente ; Sentenze della Corte di cassazione  ; Rifiuti speciali 
 
Mazza, Patrizia 
L'uccisione di animali / Patrizia Mazza, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente, n. 6   2012, p. 387-394 
Descrittori: Animali ; Tutela ; Reati 
 
Meandri, Sabrina ; Molteni, Tania 
Le emissioni di gas a effetto serra delle città / Sabrina Meandri, Tania Molteni, Energie 
& ambiente oggi, n. 7   2012, p. 16-22 
Descrittori: Effetto serra  ; Città 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Galli, Domenico ; Guccione, Claudio 
La recente giurisprudenza sui contratti della pubblica amministrazione / a cura di 
Domenico Galli e Claudio Guccione, Giornale di diritto amministrativo, n. 8-9   2012,  
p. 857-880 



   24

Descrittori: Appalto ; Giurisprudenza 
 
Guella, Flavio 
L'impugnabilità immediata della selezione del promotore nella finanza di progetto / il 
commento di Flavio Guella, Giornale di diritto amministrativo, n. 8-9   2012, p. 844-851 
Consiglio di Stato, Adunanza plenaria, 28 gennaio 2012, n. 1 
Descrittori: Project financing  
 
Mimmo, Giovanni 
Applicabilità alla P.A. committente del regime della solidarietà nell'appalto di cui all'art. 
29 comma 2 D.Lg. n. 276 del 2003 / di Giovanni Mimmo, Giurisprudenza di merito, n. 9   
2012, p. 1889-1897 
Descrittori: Appalto 
 
Sinisi, Martina 
Il project financing tra progettazione preliminare e progettazione definitiva: 
conseguenze in punto di lesività e di legittimazione ad impugnare / Martina Sinisi, Il foro 
amministrativo T.A.R., n. 5   2012, p. 1554-1565 
Nota a Tar Liguria, Sez. I, 18 aprile 2012, n. 550 
Descrittori: Project financing  ; Tribunali amministrativi regionali 
 
Toschei, Stefano 
Suggestioni e criticità nella dimostrazione della regolarità contributiva in materia di 
contratti pubblici / di Stefano Toschei, Appalti & contratti, n. 7   2012, p. 33-54 
Descrittori: Appalto ; Contributi ; Previdenza sociale 
 
Usai, Stefano 
Spending reveiw e appalti: prima lettura delle rilevanti novità introdotte con il d.l. 
52/2012 e degli emendamenti in sede di conversione / di Stefano Usai, Appalti & 
contratti, n. 7   2012, p. 7-15 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 52/2012  
 

7.05 Acquedotti e risorse idriche 
 
Altieri, Andrea Maria 
Il servizio idrico integrato e il regime giuridico delle reti / il commento di Andrea Maria 
Altieri, Giornale di diritto amministrativo, n. 8-9   2012, p. 835-843 
Corte costituzionale, sentenza 25 novembre 2011, n. 320 
Descrittori: Servizi idrici  ; Sentenze della Corte costituzionale  
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Simone, Michele 
Le energie rinnovabili / Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3893   2012, p. 425-431 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Innovazione tecnologica ; Unione europea 
 
 



   25

 Indice degli autori 
 

Aiello, Francesco ; Pupo, Valeria ; Ricotta, Fernanda 14
Albisinni, Ferdinando 18
Altieri, Andrea Maria 24
Angiolini, Vittorio 16
Apostoli, Adriana 21
Barbati, Carla 21
Bartolini, Antonio 10
Bellavista, Alessandro 13
Bellavista, Alessandro ; Garilli, Alessandro 13
Benedetti, Alberto Maria 8
Bergamini, Elisabetta 16
Bigarelli, Daniela 14
Bizioli, Gianluigi 7
Borghi, Paolo 18
Boscolo, Emanuele 10
Bottari, Carlo ; Jorio, Ettore 19
Bottino, Gabriele 10
Bruun, Niklas ; Lörcher, Klaus 13
Calabrò, Marco 10
Chiaramonte, Xenia 16
Cincimino, Salvatore ; Corbo Esposito, Angela ; Fasone, 
Vincenzo 13
Coen, Leopoldo 10
Colarizi, Simona 8
Coluccia, Paolo 13
Condorelli. Rosalia 8
Corsetti, Adelisa 19
Crosetti, Alessandro 10
Cuomo, Andrea 21
Curi, Francesca 13
De Angelis, Paolo 19
De Benedittis, Mario 22
De Lucia, Caterina ; Bartlett, Mark 23
De Maria, Ranieri 19
De Masi, Leopoldo 8
Dell'Aringa, Carlo 13
Di Gregorio, Salvatore ; Pisciotta, Mariano 7
Einaudi, Luca 15
Fabiano, Giovanni 9
Fasoli, Elena 23
Fedele, Marcello 7
Fiengo, Giuseppe 13
Fontana, Renato 21
Fornero, Elsa <1948- > ; Coda Moscarola, Flavia 19
Fossati, Amedeo 7
Fucci, Stefania 19
Fusaro, Andrea 16
Galli, Domenico ; Guccione, Claudio 23



   26

Gallo, Aurora 11
Garofalo, Domenico 14
Gentile, Sebastiano L. 19
Germanò, Alberto 18
Giacomini, Corrado ; Arfini, Filippo ; De Roest, Kees 18
Gorlani, Mario 7
Granaglia, Elena 15
Grillo, Carlo Maria ; Favagrossa, Mirco 23
Guella, Flavio 24
Gullo, Nicola 11
Iannone, Celestina 15
Jannarelli, Antonio 18
Lazzeroni, Lara 14
Leanza, Umberto ; Caracciolo, Ida 9
Leonardi, Roberto 9
Lorenzoni, Fabio 23
Magatti, Mauro 15
Mannino, Andrea ; Scarpelli, Franco 14
Marescialli, Simone 23
Marrani, Daniela 19
Marzaro, Patrizia 11
Massimino, Fausto 20
Mastropaolo, Alfio 8
Mazza, Patrizia 23
Meandri, Sabrina ; Molteni, Tania 23
Meli, Marisa 16
Meloni, Alberto 22
Meriggi, Marco 15
Michelini, Luca 15
Mimmo, Giovanni 24
Moretti, Fabio 8
Mussari, Giuseppe 14
Nasca, Filippo ; Sireci, Annalisa 7
Natoli, Marco 8
Nespor, Stefano 21
Occhiena, Massimo ; Saitta, Fabio 11
Odoni, Mario 22
Olivero, Andrea ; Berselli, Davide 20
Padoan, Veronica 21
Passarelli, Giuseppina 15
Pellegrini, Guido 16
Pellizzer, Franco 11
Pinto, Vito 14
Portaluri, Pier Luigi 11
Puri, Paolo 7
Ragusa, Marco 11
Remotti, Francesco <1943- > 21
Risso, Flavia 15
Rocchi, Benedetto ; Cavicchi, Alessio ; Baldeschi, Matteo 18
Rodotà, Stefano <1933- > 17
Rossi, Lucia Serena 16



   27

Ruffo, Davide 9
Ruyssen, Georges 22
Sale, Giovanni 22
Salvini, Gianpaolo <1936- > 22
Santoro, Alessandro 14
Santosuosso, Amedeo ; Boscarato, Chiara ; Caroleo, Franco 21
Saruis, Tatiana ; Catena, Leonardo 20
Scotti, Elisa 12
Simonati, Anna 12
Simone, Michele 24
Sinisi, Martina 24
Spasiano, Mario R. 9
Stella Richter, Paolo 12
Toschei, Stefano 24
Treves, Claudio 14
Tronti, Mario 9
Usai, Stefano 24
Viesti, Gianfranco 16
Villamena, Stefano 12
Violini, Lorenza ; Vittadini, Giorgio 16
Vitaletti, Giuseppe 15
Viterbo, Annamaria ; Cisotta, Roberto 7
Zanardi, Alberto 8

 
 

 



   28

Indice dei descrittori 
 

Aiuti statali ; Aziende pubbliche 15
Alimentazione ; Regolamenti comunitari 18
Animali ; Tutela ; Reati 23
Appalto 24
Appalto ; Contributi ; Previdenza sociale 24
Appalto ; D.Lgs. n. 52/2012 24
Appalto ; Giurisprudenza 24
Assistenza sanitaria ; Affidamento ; Gare pubbliche 19
Associazioni ambientaliste ; Procedimento amministrativo 23
Associazioni cristiane lavoratori italiani  ; Congressi 20
Autorità garante della concorrenza e del mercato  ; Sentenze del Consiglio 
di Stato 15

Aziende a partecipazione di enti locali ; Amministratori pubblici ; Stipendi 8
Banche ; Aziende 14
Biotecnologia ; Ambiente 21
Carte dei servizi  ; Liberalizzazione 8
Chiesa cattolica ; Fede  ; Cristianesimo 22
Chiesa cattolica ; Giovanni XXIII 22
Chiesa cattolica ; Stato 22
Concorrenza ; Regolamentazione 15
Conferenza dei servizi  ; Urbanistica ; Ambiente 12
Conflitti sociali ; Strumenti della comunicazione 22
Contabilità ; Regioni ; Bilanci pubblici 7
Contributi ; Pensioni ; Sentenze della Corte dei conti 19
Controllo sociale ; Criminalità ; Sicurezza sociale ; Giustizia penale ; 
Dottrine filosofiche 8
Corte dei conti europea  ; Contabilità pubblica ; Controllo 9
Corte penale internazionale  ; Criminalità ; Diritti umani ; Normativa 
internazionale ; Revisione 9
Costo del lavoro ; Ritenute fiscali 13
Crisi economica 16
Crisi economica ; Capitalismo ; Stato sociale ; Giovani ; Sviluppo 15
Crisi economica ; Italia meridionale 15
Crisi economica ; Stato sociale ; Politiche sociali ; Cambiamento sociale ; 
Sviluppo economico 16
Destinazione d'uso ; Vincoli urbanistici ; Liberalizzazione 12
Diritto di accesso ; L. n. 241/1990 9
Disoccupazione ; Mercato del lavoro 13
Distretti industriali ; Carpi 14
Edilizia ; Liberalizzazione 10
Edilizia ; Silenzio della pubblica amministrazione 11
Effetto serra  ; Città 23
Espropriazioni ; Sentenze della Corte costituzionale 11
Farmaci ; Prezzi ; Rimborsi ; Servizio sanitario nazionale 20
Federalismo ; Fisco ; Finanza pubblica ; Sviluppo economico 8
Federalismo ; Italia meridionale 7
Filosofia ; Sociologia ; Italia 22



   29

Finanza pubblica ; Fasiani, Mauro <1900-1950> 7
Finanza pubblica ; Unione europea 7

Fonti energetiche rinnovabili ; Innovazione tecnologica ; Unione europea 24
Frodi alimentari ; Integrazione europea 18
Funzione amministrativa ; Ministeri 8
Genetica ; Tecniche genetiche  ; Salute ; Tutela 19
Immigrati clandestini  ; Diritti civili ; Normativa ; Italia 21
Immigrati clandestini  ; Sentenze della Corte di cassazione 21
Immigrazione 21
Industria manifatturiera ; Produttività 14
Infortuni sul lavoro ; Responsabilità penale 13
Inquinamento ; Tributi ; Puglia 23
Inquinamento elettromagnetico  ; Legislazione 23
Italia  ; Pensioni ; Previdenza sociale ; Riforme 19
Italia meridionale  ; Italia  ; Sviluppo economico 16
Italia meridionale  ; Sviluppo economico 16
Lavoro ; Diritti assoluti ; Corte europea dei diritti dell'uomo 13
Lavoro flessibile 14
Lavoro nero 13
Lavoro nero ; Giurisprudenza 14
Lavoro nero ; Legislazione regionale 14
Lavoro nero ; Sindacati 14
Lavoro nero ; Società a responsabilità limitata 14
Lavoro nero ; Vigilanza 13
Livelli essenziali di assistenza 19
Matrimoni ; Cattolici ; Islamici ; Diritto canonico ; Italia 22
Matrimoni ; Diritto comparato 16
Matrimoni ; Omosessuali ; Sentenze della Corte di cassazione 16
Matrimonio ; Omosessuali ; Convivenza 17
Matrimonio ; Omosessuali ; Diritto comunitario ; Giurisprudenza 16
Mercati ortofrutticoli ; Consumatori ; Sviluppo sostenibile 18
Mercato ; Stati Uniti d'America  ; Unione europea 15
Nanotecnologie  ; Venezia  ; Congressi 21
Occupazione ; Agenzie del lavoro ; Sviluppo economico 13

Omosessuali ; Eterosessuali ; Convivenza  ; Sentenze della Corte 
costituzionale  ; Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea  ; Italia 16
Omosessualità ; Matrimoni ; Diritti civili ; Tutela ; Sentenze della Corte 
costituzionale  ; Italia 17
Opere di urbanizzazione 11
Ordinanze comunali ; Sindaci 8
Paesaggio ; Vincoli paesaggistici ; Autorizzazioni ; Semplificazione 
amministrativa 11
Parmigiano reggiano  ; Distribuzione commerciale 18
Partiti politici 8
Partiti politici ; Berlusconi, Silvio 8
Partiti politici ; Politica economica ; Federalismo ; Teorie politiche 9
Pensioni ; Lavoratori ; Amianto 19
Perequazione urbanistica 10
Pianificazione territoriale ; Semplificazione amministrativa  ; Legislazione 
regionale ; Valutazione ambientale strategica 10



   30

Pianificazione urbanistica 12
Pianificazione urbanistica  ; Parchi naturali ; Aree protette 11
Pianificazione urbanistica  ; Porti ; Piani regolatori 11
Pianificazione urbanistica  ; Semplificazione amministrativa 10
 11
Politiche pubbliche ; Lavoro nero 13
Politiche sociali ; Assistenza sociale 20
Procedimento amministrativo 9
Prodotti agricoli ; Prodotti alimentari ; Contratti commerciali 18
Project financing 24
Project financing  ; Tribunali amministrativi regionali 24
Reati contro l'ambiente ; Sentenze della Corte di cassazione  ; Rifiuti 
speciali 23
Regione Sicilia  ; Atti amministrativi ; Corte dei conti ; Controllo di 
legittimità 7
Regioni ; Stato ; Conflitti di attribuzione ; Sentenze della Corte 
costituzionale 7
Religioni ; Simboli ; Corte europea dei diritti dell'uomo 22
Robot ; Legislazione 21
Sanità pubblica ; Bilanci pubblici ; Contabilità pubblica 19
Semplificazione amministrativa 9
Semplificazione amministrativa  ; Autorizzazioni ; Valutazione d'impatto 
ambientale 10
Semplificazione amministrativa  ; Cave ; Centrali eoliche  ; Valutazione 
d'impatto ambientale 23
Servizi idrici  ; Sentenze della Corte costituzionale 24

Spesa sociale ; Politiche sociali ; Evasione fiscale ; Sviluppo economico 15
Stato sociale ; Stato ; Strumenti della comunicazione 19
Strumenti urbanistici ; Ricorsi amministrativi ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali 10
Sviluppo economico ; Italia 15
Trattati internazionali ; Unione europea ; Politica economica 16
Tributi ; Semplificazione 7
Unione europea ; Crisi economica ; Dissesto finanziario  ; Strumenti 
finanziari 8
Università degli studi ; Valutazione 21
Urbanistica ; Legislazione ; Riforme 12

 
 
 
 
 



   31

Indice delle riviste spogliate 
 

Aesse 2012 3
Appalti & contratti 2012 7
Atlantide 2012 2
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente 2012 6
Energie & ambiente oggi 2012 7
Giornale di diritto amministrativo 2012 8/9
Giurisdizione amministrativa 2012 1
Giurisprudenza costituzionale 2011 6
Giurisprudenza di merito 2012 9
Giustizia civile 2012 4
Il diritto dell'Unione Europea 2012 2
Il foro amministrativo C.d.S. 2012 5
Il foro amministrativo T.A.R. 2012 5
 6
Il foro italiano 2012 7/8
Italianieuropei 2011 7
 10
La Civiltà cattolica 2012 3893
La comunità internazionale 2012 2
La nuova giurisprudenza civile commentata 2012 7/8
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza 2012 10
Rassegna italiana di sociologia 2012 2
Rivista amministrativa della Repubblica italiana 2012 3
Rivista della Corte dei Conti 2011 3/4
Rivista di diritto agrario 2012 1
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze 2012 1
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale 2012 2
Rivista giuridica dell'ambiente 2012 3/4
Rivista giuridica di urbanistica 2012 1/2
Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione 2012 2
Sanità pubblica e privata 2012 4
Scienze regionali 2012 2
Sociologia del diritto 2012 2
Studi economici 2011 105
Studi economici 2011 105
Sviluppo locale 2011-2012 37-38
Technology review 2012 5

 


